TESOFE del saldo al 31 de marzo de 2023 de una cuenta bancaria pagadora de los SSH por 
499,669.80 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-13000-19-1057-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 499,669.80 pesos (cuatrocientos noventa y nueve mil seiscientos sesenta y nueve 
pesos 80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), por el saldo al 31 de marzo de 2023 de 
una cuenta bancaria pagadora de los Servicios de Salud de Hidalgo que se utilizó para los

[...]

y del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022, artículo 6, párrafo 
primero. 

2022-A-13000-19-1057-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,412,891.92 pesos (catorce millones cuatrocientos doce mil ochocientos noventa 

y un pesos 92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos registrados en el rubro de 
servicios personales con recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2022,

[...]

Municipios, artículo 17, y de las Condiciones Generales de Trabajo de la Secretaría de Salud, 
artículos 42, 54 y 55. 

2022-A-13000-19-1057-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 138,654.58 pesos (ciento treinta y ocho mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 
58/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos con recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud 2022 a 15 trabajadores después de que causaron

[...]

la prestación de los servicios de arrendamiento por un total de 22,372.9 miles de pesos, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-13000-19-1057-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 22,372,865.20 pesos (veintidós millones trescientos setenta y dos mil ochocientos 
sesenta y cinco pesos 20/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos con recursos del 
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2022, por los servicios de arrendamiento

[...]

de 4 refrigeradores que no están en operación por 670.5 miles de pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-13000-19-1057-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,056,058.00 pesos (cuatro millones cincuenta y seis mil cincuenta y ocho pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 

reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por los pagos con recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) 2022, por 3,385,578.00 pesos (tres millones 
trescientos ochenta y cinco mil quinientos setenta y ocho pesos 00/100 M.N.) por la 
adquisición de 46 piezas de medicamentos con clave 010.000.5117.00 y 11 piezas de 
medicamentos con clave 010.000.5107.00, de los que no se acreditó el suministro al Hospital 
General Pachuca ni a sus pacientes, lo que impidió verificar la aplicación de los recursos en 
los objetivos del FASSA, y por 670,480.00 pesos (seiscientos setenta mil cuatrocientos 
ochenta pesos 00/100 M.N) por la adquisición de 4 refrigeradores que no están en operación, 
por lo que no cumplieron con los objetivos del FASSA, en incumplimiento de la Ley de 
Coordinación Fiscal, artículos 25, fracción II, y 29 y del Estatuto Orgánico de Servicios de Salud